ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2018 года город Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Королевой К.Н.,

при секретаре судебного заседания Мухаметдиновой В.Г., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Карпинска Свердловской области Гребневой Е.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чепчугова А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта и осуществил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, а также хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере. Преступления совершены им на территории Волчанского городского округа Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01.01.2015 года по 26.10.2017 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1, не являющегося лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящим как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, в особо крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение п. 1 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с последующими дополнениями и изменениями), согласно которому лицензированию подлежат виды деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея требуемого согласно п. 2 ст. 18 указанного Федерального закона специального разрешения (лицензии) на хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, на закупку (приобретение), хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции и на розничную продажу алкогольной продукции, а также в нарушение п. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, в соответствии с которым оборот алкогольной продукции и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, п. 2 ст. 12 этого же Федерального закона, в соответствии с которым алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке, при этом алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, а алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, тогда как маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается, п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, в соответствии с которым розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с последующими изменениями и дополнениями), устанавливающего правила маркировки продукции, произведенной на территории Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с последующими дополнениями и изменениями), устанавливающего правила маркировки продукции, ввозимой в Российскую Федерацию, у неустановленного следствием лица, действуя умышленно, приобрел контрафактную немаркированную алкогольную продукцию, разлитую в бутылки, в количестве 10 245 единиц, оклеенных федеральными специальными и акцизными марками, изготовленными не производством предприятия «Гознак», а также без федеральных специальных и акцизных марок, с целью ее последующей продажи.

Вышеуказанную приобретенную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, в период с 01.01.2015 года по 26.10.2017 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО1 умышленно, с целью последующего сбыта хранил по месту своей регистрации и фактического жительства – в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей ему на праве собственности на основании договора купли – продажи от 04.04.1996 года, а также в помещении 

<

адрес>, расположенного в квартале 18 на расстоянии около 150 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем ему на праве собственности на основании договора купли – продажи от 23.07.2014 года.

26.10.2017 года в период с 13:10 часов до 14:15 часов в прихожей 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, с целью извлечения материальной выгоды для себя, из числа имеющейся у него на хранении с целью сбыта контрафактной немаркированной алкогольной продукции, действуя умышленно, незаконно сбыл путем продажи за 2 680 рублей ранее незнакомому Свидетель №2, выступающему в роли «покупателя» в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом согласно Федеральному закону от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, оклеенную этикетками, со следующими наименованиями: «Водка Zero Black» в количестве 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой объем 0,5 л» и «акционные», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%, «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 4 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая без федеральных специальных и акцизных марок, крепость 40%, которые впоследствии 26.10.2017 года Свидетель №2 добровольно выдал сотрудникам отделения ЭБ и ПК МО МВД России «Краснотурьинский»

26.10.2017 года в период с 14:55 часов до 15:30 часов сотрудниками отделения ЭБ и ПК МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, оклеенная этикетками со следующими наименованиями: «Водка Царская Охота» в количестве 18 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Водка «Беленькая» в количестве 14 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка 0,5 л», крепость 40%; «Водка Stolichnaya» в количестве 1 полимерной бутылки емкостью 4 л без специальных федеральных и акцизных марок, крепость 40%; «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 2 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая без федеральных специальных и акцизных марок, крепость 40%; «Коньяк Кизляр» в количестве 3 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Лезгинка» в количестве 5 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Hennessy» в количестве 7 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Ром Bacardi Superior» в количестве 2 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%», крепость 40%; «Ром Bacardi Black» в количестве 2 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Текила Olmeca Gold» в количестве 1 стеклянной бутылки емкостью 1 л, оклеенная акцизной маркой «Алкогольная продукция свыше 25%», крепость 38%; «Текила Olmecа Blanco» в количестве 1 стеклянной бутылки емкостью 1 л, оклеенная федеральной специальной маркой «Алкогольная продукция свыше 25%» либо акцизной маркой «Крепкие спиртные напитки до 1 л», крепость 38%.

После чего, в период с 19:20 часов 26.10.2017 года до 01:20 часов 27.10.2017 года сотрудниками отделения ЭБ и ПК МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе осмотра места происшествия в помещении гаража 32, расположенного в квартале 18 в 

<

адрес>, была изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, оклеенная этикетками со следующими наименованиями: «Водка Zero Black» в количестве 108 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой объем 0,5 л» и «акционные», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%; «Водка Царская Охота» в количестве 380 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Водка Stolichnaya» в количестве 56 полимерных бутылок емкостью 4 л каждая без федеральных специальных и акцизных марок, крепость 40%; «Водка Родник Сибири» в количестве 3 700 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «акционные объем 0,5 л», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%; «Водка Гжелка» в количестве 3 739 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой объем 0,5 л», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%; «Водка Gold 999,9» в количестве 120 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая без федеральных специальных и акцизных марок, крепость 40%; «Водка Белая Береза» в количестве 160 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Водка Талка» в количестве 672 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Водка Хортиця Платинум» в количестве 60 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 1 л», крепость 40%; «Водка Хортиця Серебряная прохлада» в количестве 60 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Водка Finskaya Silver» в количестве 220 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Водка Арбатская Элитная» в количестве 156 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 96 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая без специальных федеральных и акцизных марок, крепость 40%; «Коньяк Кизляр» в количестве 80 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Лезгинка» в количестве 60 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Hennessy» в количестве 405 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Ром Bacardi Superior» в количестве 21 стеклянной бутылки емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%», крепость 40%; «Ром Bacardi Black» в количестве 24 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Текила Olmeca Gold» в количестве 36 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%», крепость 38%; «Текила Olmecа Blanco» в количестве 20 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Алкогольная продукция свыше 25%» и акцизными марками «Крепкие спиртные напитки до 1 л», крепость 38%.

В соответствии с заключениями эксперта № 40 от 11.03.2018 года и № 60 от 28.03.2018 года федеральные специальные и акцизные марки, помещенные на боковые поверхности представленных на экспертизу бутылок алкогольной продукции, оклеенной этикетками со следующими наименованиями: «Водка Царская Охота», «Водка «Беленькая», «Водка Белая Береза», «Водка Талка», «Водка Хортиця Платинум», «Водка Хортиця Серебряная прохлада», «Водка Finskaya Silver», «Водка Арбатская Элитная», «Коньяк Кизляр», «Коньяк Лезгинка», «Коньяк Hennessy», «Ром Bacardi Superior», «Ром Bacardi Black», «Текила Olmeca Gold», «Текила Olmecа Blanco», изготовлены не производством предприятия «Гознак». На представленных на экспертизу бутылках алкогольной продукции, оклеенной этикетками со следующими наименованиями: «Водка Zero Black», «Водка Родник Сибири», «Водка Гжелка», находятся марки, которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам.

В соответствии с заключениями эксперта:

- № 1120 от 23.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Zero Black» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу часть представленных жидкостей соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу другая часть представленных жидкостей не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1126 от 28.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Царская охота» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,8% по 36,1% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1128 от 29.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Беленькая» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,5% по 35,8% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1142 от 31.03.2018 года жидкости в полимерных бутылках емкостью 4 л каждая с этикетками «Водка Stolichnaya» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 36,2% по 36,4% оборота. В представленных жидкостях выявлен компонент, не заявленный в составе, который может использоваться в качестве основы (растворителя) ароматизаторов, что не соответствует данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щёлочности и наличию углеводов в составе представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1138 от 30.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Родник Сибири» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 32,8% по 33,3% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щёлочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1139 от 31.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Гжелка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,3% по 34,6% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щёлочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1122 от 26.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Gold 999,9» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 37,7% по 37,8% оборота. В представленных жидкостях выявлены компоненты, не заявленные в составе, которые могут использоваться в качестве основы (растворителя) ароматизаторов, что не соответствует данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По объемной доле этилового спирта представленные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», но не соответствуют данным, указанным на этикетках. По органолептическим показателям и показателю щелочности представленные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу и отсутствию углеводов в составе представленные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и не соответствуют данным, указанным на этикетках. Полнота налива жидкостей в части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1125 от 27.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Белая береза» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1140 от 30.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Талка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 36,8% по 37,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щёлочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1118 от 23.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Хортиця Платинум» и «Водка Хортиця Серебряная прохлада» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,7% по 35,9% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости на бутылках с этикетками «Водка Хортиця Платинум» не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости из бутылок с этикетками «Водка Хортиця Платинум» соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По объемной доле этилового спирта представленные жидкости из бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» не соответствует данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости из бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкости в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Платинум» не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Маркировка представленных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1133 от 29.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Finskaya Silver» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 32,5% по 36,1% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щёлочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1127 от 28.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Арбатская Элитная» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1123 от 26.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 37,4% по 38,1% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия»;

- № 1129 от 29.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Кизляр» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 33,8% по 34,5% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия»;

- № 1143 от 31.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 30,6% по 31,4% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия»;

- № 1141 от 30.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Hennessy» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,8% по 36,4% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу, органолептическим показателям) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия»;

- № 1113 от 23.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Superior» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,5% по 35,8% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1135 от 29.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Black» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,1% по 34,6% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1119 от 23.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Gold» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила с 36,2% по 36,3% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках. По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках. Полнота налива жидкостей в части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке. Полнота налива жидкостей в другой части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках;

- № 1124 от 27.03.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Blanco» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 36,0% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов), не характерен для текилы и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках. По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках. Полнота налива жидкостей в бутылках соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 04.04.2017 года № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по состоянию на 26.10.2017 года установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, а именно цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 л готовой продукции установлена в размере, согласно Приложениям к вышеуказанным приказам, т.е. минимальная цена на водку для розничной продажи (крепостью 40%) за 0,5 л готовой продукции составляет 205 рублей; цена на коньяк установлена в размере 371 рубль за 0,5 л готовой продукции.

Таким образом, минимальная розничная стоимость изъятой у ФИО1 алкогольной продукции (с учетом проданной Свидетель №2), оклеенной этикетками с нижеследующими наименованиями составляет:

- «Водка Zero Black» в количестве 120 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 24 600 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Царская охота» в количестве 398 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 81 590 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Беленькая» в количестве 14 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 2 870 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Stolichnaya» в количестве 57 полимерных бутылок емкостью 4 л стоимостью 93 480 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Родник Сибири» в количестве 3 700 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 758 500 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Гжелка» в количестве 3 739 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 766 495 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Gold 999,99» в количестве 120 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 24 600 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Белая береза» в количестве 160 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 32 800 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Талка» в количестве 672 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 137 760 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Хортиця Платинум» в количестве 60 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 12 300 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Хортиця Серебряная прохлада» в количестве 60 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 12 300 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Finskaya Silver» в количестве 220 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 45 100 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Арбатская Элитная» в количестве 156 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 31 980 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 102 бутылки емкостью 0,5 л стоимостью 37 842 рубля по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Кизляр» в количестве 83 бутылки емкостью 0,5 л стоимостью 30 793 рубля по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Лезгинка» в количестве 65 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 24 115 рублей по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Hennessy» в количестве 412 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 152 852 рубля по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции;

- «Ром Bacardi Superior» в количестве 23 бутылок емкостью 1 л стоимостью 9 430 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Ром Bacardi Black» в количестве 26 бутылок емкостью 1 л стоимостью 10 660 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Текила Olmeca Gold» в количестве 37 бутылок емкостью 1 л стоимостью 14 504 рубля по цене 196 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Текила Olmeca Blanco» в количестве 21 бутылка емкостью 1 л стоимостью 8 232 рубля по цене 196 рублей за 0,5 л готовой продукции.

Общая стоимость изъятой алкогольной продукции составляет 2 312 803 рубля, что превышает один миллион рублей и согласно примечанию 2 к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является особо крупным размером.

Кроме того, в период с 27.10.2017 года по 21.02.2018 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1, не являющегося лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность и не входящим как работник или участник в какую-либо коммерческую организацию, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО1 из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в нарушение п. 1 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с последующими дополнениями и изменениями), согласно которому лицензированию подлежат виды деятельности по обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея требуемого согласно п. 2 ст. 18 этого же Федерального закона специального разрешения (лицензии) на хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, на хранение и поставку алкогольной и спиртосодержащей продукции и на розничную продажу алкогольной продукции, а также в нарушение п. 1 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, в соответствии с которым оборот алкогольной продукции и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями, п. 2 ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, в соответствии с которым алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке, при этом алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, а алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается, п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, в соответствии с которым розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями, Постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (с последующими изменениями и дополнениями), устанавливающих правила маркировки продукции, произведенной на территории Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 27.07.2012 года № 775 «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» (с последующими дополнениями и изменениями), устанавливающих правила маркировки продукции, ввозимой в Российскую Федерацию, действуя умышленно, хранил контрафактную немаркированную алкогольную продукцию, разлитую в бутылки в количестве 1 313 единиц, оклеенных федеральными специальными и акцизными марками, изготовленными не производством предприятия «Гознак», а также без федеральных специальных и акцизных марок, с целью ее последующей продажи.

Вышеуказанную контрафактную немаркированную алкогольную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, в период с 27.10.2017 года по 21.02.2018 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО1 умышленно, с целью последующего сбыта, хранил по месту своей регистрации и фактического жительства – в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащей ему на праве собственности на основании договора купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ, а также в помещении гаража 32, расположенного в квартале 18 на расстоянии около 150 м от 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем ему на праве собственности на основании договора купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

21.02.2018 года в период с 12:15 часов до 14:02 часов сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе производства обыска в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, оклеенная этикетками с наименованием «Виски Jack Deniels» в количестве 4 стеклянных бутылок емкостью 1 л, оклеенные акцизными марками «Крепкие спиртные напитки до 1 л», крепость 40%.

После чего 21.02.2018 года в период с 15:30 часов до 17:15 часов сотрудниками МО МВД России «Краснотурьинский» в ходе обыска в помещении гаража 32, расположенного в квартале 18 в 

<

адрес>, была изъята контрафактная немаркированная алкогольная продукция, оклеенная этикетками со следующими наименованиями: «Виски Jack Deniels» в количестве 72 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Крепкие спиртные напитки до 1 л», крепость 40%; «Водка Талка» в количестве 48 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «акционные объем от 0,5 л до 1,0 л», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%; «Водка Царская Охота» в количестве 80 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, с этикетками золотистого цвета, оклеенные федеральными специальными марками «Водка до 0,5 л», крепость 40%; «Ром Bacardi Black» в количестве 12 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Водка DIXCON» в количестве 168 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка 0,5 л», крепость 40%; «Текила Olmecа Blanco» в количестве 92 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%», крепость 38%; «Водка Хортиця Платинум» в количестве 96 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка 0,5 л», крепость 40%; «Текила Olmeca Gold» в количестве 48 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Алкогольная продукция свыше 25%», крепость 38%; «Водка Застолье» в количестве 180 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка 0,5 л», крепость 40%; «Водка Царская Охота Platinum» в количестве 116 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, с этикетками серебристого цвета, оклеенные федеральными специальными марками «Водка 0,5 л», крепость 40%; «Ром Bacardi Superior» в количестве 72 стеклянных бутылок емкостью 1 л каждая, оклеенные акцизными марками «Крепкие спиртные напитки до 1 л», крепость 40%; «Водка Родник Сибири» в количестве 60 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Водка 0,5 л», крепость 40%; «Водка Океан Оригинальная» в количестве 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «акционные объем 0,5 л», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%; «Водка Лабиринт Премиум» в количестве 20 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные марками, называемыми «акционные объем 0,5 л», которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, крепость 40%; «Коньяк Кизляр» в количестве 80 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Лезгинка» в количестве 133 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%; «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, оклеенные федеральными специальными марками «Крепкие спиртные напитки до 0,5 л», крепость 40%.

В соответствии с заключением эксперта № 69 от 04.04.2018 года федеральные специальные и акцизные марки, помещенные на боковые поверхности представленных на экспертизу бутылок алкогольной продукции, оклеенной этикетками со следующими наименованиями: «Виски Jack Deniels», «Водка Царская Охота» с этикетками золотистого цвета, «Ром Bacardi Black», «Водка DIXCON», «Текила Olmecа Blanco», «Водка Хортиця Платинум», «Текила Olmeca Gold», «Водка Застолье», «Водка Царская Охота Platinum» с этикетками серебристого цвета, «Ром Bacardi Superior», «Водка Родник Сибири», «Коньяк Кизляр», «Коньяк Лезгинка», «Коньяк Старый Кенигсберг», изготовлены не производством предприятия «Гознак». На представленных на экспертизу бутылках алкогольной продукции, оклеенной этикетками со следующими наименованиями: «Водка Талка», «Водка Океан Оригинальная», «Водка Лабиринт Премиум», находятся марки, которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам.

В соответствии с заключениями эксперта:

- № 1726 от 10.05.2018 года и № 2423 от 11.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Виски Jack Deniels» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила 39,5% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонента, который может использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для виски и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»;

- № 1721 от 14.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Талка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 38,0% по 38.2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе, щелочности) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1712 от 20.04.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Царская охота» золотистого цвета являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 37,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе, показателю щелочности) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1720 от 19.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Black» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,2% по 34,4% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1723 от 11.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка DIXCON» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 36,9% по 37,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1718 от 16.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Blanco» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 35,0% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках;

- № 1714 от 10.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Хортиця Платинум» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,2% по 34,4% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1717 от 17.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Gold» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 36,8% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках;

- № 1728 от 10.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Застолье» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 32,5% по 33,1% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1713 от 20.04.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Царская Охота Platinum» серебристого цвета являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,0% по 34,9% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (органолептическим показателям, объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) часть представленных жидкостей не соответствует данным, указанным на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По показателю щелочности и микрокомпонентному составу часть представленных жидкостей соответствует данным, указанным на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По проверенным показателям (органолептическим показателям, объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе, показателю щелочности) другая часть представленных жидкостей не соответствует данным, указанным на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу другая часть представленных жидкостей соответствует данным, указанным на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1724 от 22.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Superior» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 37,5% по 37,7% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1715 от 10.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Родник Сибири» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1722 от 11.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Океан Оригинальная» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,0% по 34,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1719 от 15.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Лабиринт Премиум» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,0% по 34,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»;

- № 1727 от 10.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Кизляр» содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) при 20(С составила (32,0±0,2)% оборота. Представленные жидкости из бутылок не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» и данным на этикетке. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках;

- № 1716 от 11.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 31,2% по 32,0% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Неполный набор микрокомпонентов (потенциальных маркеров коньяка), наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы (растворителя) ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов, образующихся в коньячных спиртах на технологическом этапе выдержки в дубовых бочках, позволяет сделать вывод о том, что представленные жидкости приготовлены на основе этилового спирта с использованием химической композиции, что не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия»;

- № 1725 от 18.05.2018 года жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) при 20(С составила (37,3±0,2)% оборота. Представленные жидкости из бутылок не соответствуют требованиям ГОСТ 31732 - 2014 «Коньяк. Общие технические условия» и данным на этикетке. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 04.04.2017 года № 57н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», по состоянию на 21.02.2018 года установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, а именно цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 л готовой продукции установлена в размере согласно Приложениям к вышеуказанным приказам, т.е. минимальная цена на водку для розничной продажи (крепостью 40%) за 0,5 л готовой продукции составляет 205 рублей; цена на коньяк установлена в размере 371 рубль за 0,5 л готовой продукции; цена на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка установлена в размере 293 рубля за 0,5 л готовой продукции.

Таким образом, минимальная розничная стоимость изъятой у ФИО3 алкогольной продукции, оклеенной этикетками с нижеследующими наименованиями составляет:

- «Виски Jack Deniels» в количестве 76 бутылок емкостью 1 л стоимостью 44 536 рублей по цене 293 рубля за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Талка» в количестве 48 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 9 840 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Царская Охота» в количестве 80 бутылок с этикетками золотистого цвета емкостью 0,5 л стоимостью 16 400 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Ром Bacardi Black» в количестве 12 бутылок емкостью 1 л стоимостью 4 920 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка DIXCON» в количестве 168 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 34 440 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Текила Olmeca Blanco» в количестве 92 бутылок емкостью 1 л стоимостью 36 064 рубля по цене 196 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Хортиця Платинум» в количестве 96 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 19 680 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Текила Olmeca Gold» в количестве 48 бутылок емкостью 1 л стоимостью 18 816 рублей по цене 196 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Застолье» в количестве 180 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 36 900 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Царская Охота Platinum» в количестве 116 бутылок с этикетками серебристого цвета емкостью 0,5 л стоимостью 23 780 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Ром Bacardi Superior» в количестве 72 бутылок емкостью 1 л стоимостью 29 520 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Родник Сибири» в количестве 60 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 12 300 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Океан Оригинальная» в количестве 20 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 4 100 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Водка Лабиринт Премиум» в количестве 20 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 4 100 рублей по цене 205 рублей за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Кизляр» в количестве 80 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 29 680 рублей по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Лезгинка» в количестве 133 бутылки емкостью 0,5 л стоимостью 49 343 рубля по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции;

- «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 12 бутылок емкостью 0,5 л стоимостью 4 452 рубля по цене 371 рубль за 0,5 л готовой продукции.

Общая стоимость изъятой алкогольной продукции составляет 378 871 рубль, что превышает сто тысяч рублей и согласно примечанию 2 к ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

По делу гражданский иск не заявлен. 

Вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признал частично и показал суду, что всю изъятую у него алкогольную продукцию приобретал единоразово для личного потребления – проведения двух свадеб. 

Органом предварительного расследования подсудимому ФИО1 предъявлено обвинение по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе, и приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере. В судебном заседании, в прениях, государственный обвинитель – заместитель прокурора г. Карпинска Свердловской области Гребнева Е.А., с учетом установленных в ходе судебного следствия доказательств по делу, отказалась в этой части от предъявленного обвинения в связи с отсутствием доказательств. 

Частью 2 статьи 14 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что бремя доказывания обвинения лежит на стороне обвинения.

В соответствии со ст. 252 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Заслушав доводы участников процесса, исследовав доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, оценив их совокупность в соответствии с положениями ст., ст. 17, 88 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд находит вину ФИО1 в объеме, отраженном в описательной части приговора, установленной, исходя из следующих доказательств.

Так, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что в 2017 году поступила оперативная информация, что в 

<

адрес> лицо осуществляет продажу алкогольной продукции из жилого помещения, было принято решение о проведении «Проверочной закупки», проводилась она под руководством сотрудника полиции ФИО4. Покупателем выступал Свидетель №2, он вынес 2 коробки, в которых имелся различный ассортимент алкогольной продукции. Впоследствии в присутствии понятых и ФИО1 проводилось изъятие алкогольной продукции из его квартиры и гаража, второй гараж оказался пустым. Ассортимент также был очень обширный. ФИО1 не отрицал реализацию алкогольной продукции, закупал где-то в Казахстане, возил большими партиями, документов не имелось. Позднее вновь, но уже из другого гаража, производилось изъятие алкогольной продукции. 

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что осенью 2017 года в качестве понятого присутствовал при изъятии алкогольной продукции из гаражного бокса, принадлежащего ФИО1, со слов последнего он его кому-то сдавал. В гараже находилось множество коробок с бутылками, на которых имелись ярлыки, указывающие, что это алкогольная продукция. ФИО1 говорил, что не знает, чей это товар. Сотрудники полиции вскрывали коробки, пересчитывали все бутылки, описывали их, после чего вывозили на нескольких грузовых автомобилях. Ранее он слышал от жителей 

<

адрес>, что ФИО1 на протяжении нескольких лет осуществляет продажу алкогольной продукции. 

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №6 при допросе ее в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, которые по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (том 1 л.д. 229-230). 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в судебном заседании, следовало, что он неоднократно приобретал спирт у ФИО1, так как в магазине водка дороже. В 2018 году с бутылкой спирта, только что приобретенного у ФИО1, его задержали сотрудники полиции. 

В целом эти же обстоятельства следовали из оглашенного и исследованного по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации протокола допроса свидетеля ФИО12, которые после оглашения подтвердил их (том 5 л.д. 71-74). 

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данных теми в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что являясь покупателем (Свидетель №2) и понятыми (Свидетель №3 и Свидетель №4) по мероприятию «Проверочная закупка» в октябре 2017 года в квартире в 

<

адрес> произвели закупку разной алкогольной продукции у ФИО1 (том 1 л.д. 211-214, 215-218, 219-222). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных тем в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что с 2016 года по 2018 год закупал у ФИО1 алкогольную продукцию, которую либо лично употреблял, либо далее реализовывал (том 2 л.д. 35-38).

Показаниями Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, данными теми при допросе в качестве свидетелей в ходе предварительного следствия, которые по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, также подтверждается факт реализации ФИО3 спирта и иной алкогольной продукции в период с 2016 года по 2018 год (том 5 л.д. 78-79, 80-82, 96-98, 99-101, 102-104, 106-108, 110-112, 113-114, 115-116, 124-126, 133-134). 

Из показаний свидетеля Свидетель №20, данных той в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ФИО1 ее жених, ранее он работал, но последние годы занимался перевозкой товара по просьбе предпринимателей. У ФИО1 имеются квартира и два гаража, один из которых недавно продал. Его дочь в 2018 году запланировала свадьбу в 

<

адрес>, они также запланировали свою свадьбу с большим количеством гостей, поэтому ФИО1 стал закупать алкоголь, складировал его в гараже, откуда в октябре 2017 года тот был изъят сотрудниками полиции. Также в квартире у ФИО1 она видела прайс-лист, по этим ценам ФИО1 закупал алкогольную продукцию (том 5 л.д. 146-149).

Кроме вышеуказанных показаний свидетелей виновность ФИО1 в совершении противоправного деяния, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается письменными материалами уголовного дела, в частности:

- рапортом оперуполномоченного отделения ЭБ и ПК МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО4, зарегистрированным 26.10.2017 года в КУСП № 1313, из которого следует, что ФИО1 осуществляет продажу алкогольной продукции (том 1 л.д. 47);

- постановлением от 26.10.2017 года о проведении проверочной закупки в отношении ФИО1 (том 1 л.д. 49);

- протоколом личного досмотра Свидетель №2 от 26.10.2017 года, выступающего в роли «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 51);

- протоколом пометки, передачи и осмотра денежных средств от 26.10.2017 года с ксерокопиями билетов Банка России, согласно которому Свидетель №2, выступающему в роли «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка», было вручено три билета Банка России номиналом 1 000 рублей (том 1 л.д. 52-55);

- протоколом проверочной закупки от 26.10.2017 года, в ходе которого ФИО1 выдал три билета Банка России номиналом 1 000 рублей, ранее переданные ему Свидетель №2, за проданную алкогольную продукцию «Водка Zero Black» в количестве 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая и «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 4 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая (том 1 л.д. 56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационным материалом, согласно которому из 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята алкогольная продукция: 18 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Царская Охота» емкостью 0,5 л каждая, 14 стеклянных бутылок с этикетками «Водка «Беленькая» емкостью 0,5 л каждая, 1 полимерная бутылка с этикеткой «Водка «Stolichnaya» емкостью 4 л, 2 стеклянные бутылки с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л каждая, 3 стеклянные бутылки с этикетками «Коньяк Кизляр» емкостью 0,5 л каждая, 5 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Лезгинка» емкостью 0,5 л каждая, 7 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Hennessy» емкостью 0,5 л каждая, 2 стеклянные бутылки с этикетками «Ром Bacardi Superior» емкостью 1 л каждая, 2 стеклянные бутылки с этикетками «Ром Bacardi Black» емкостью 1 л каждая, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Текила Olmeca Gold» емкостью 1 л, 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Текила Olmecа Blanco» емкостью 1 л, 4 стеклянные бутылки с этикетками «Вино белое полусладкое Алазанская Долина» емкостью 0,7 л каждая, 5 стеклянных бутылок с этикетками «Вино красное полусладкое Kindzmarauly» емкостью 0,75 л каждая, 1 полимерная бутылка с бесцветной жидкостью емкостью 5 л, 1 канистра емкостью 4 л, заполненная жидкостью коричневого цвета примерно на 1,5 литра и прайс-лист (том 1 л.д. 57-59);

- протоколом приема и осмотра добровольно выданной продукции, приобретенной при проверочной закупке, от 26.10.2017 года, согласно которому Свидетель №2, выступающий в роли «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдал алкогольную продукцию, приобретенную у ФИО1, - «Водка Zero Black» в количестве 12 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая, «Коньяк Старый Кенигсберг» в количестве 4 стеклянных бутылок емкостью 0,5 л каждая (том 1 л.д. 60);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2017 года с иллюстрационным материалом, согласно которому из гаража 32, расположенного в квартале 18 в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, была изъята алкогольная продукция: 108 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Zero Black» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 380 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Царская Охота» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 56 полимерных бутылок с этикетками «Водка «Stolichnaya» емкостью 4 л каждая (в картонных коробках), 3 700 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 3 739 стеклянных бутылок с этикетками «Водка «Гжелка» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 120 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Gold 999,9» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 160 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Белая Береза» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 672 стеклянные бутылки с этикетками «Водка «Талка» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 60 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Платинум» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 60 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 220 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Finskaya Silver» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 156 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Арбатская Элитная» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 96 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 80 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Кизляр» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 60 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Лезгинка» емкостью 0,5 л каждая (в картонных коробках), 405 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Hennessy» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 21 стеклянная бутылка с этикетками «Ром Bacardi Superior» емкостью 1 л каждая в картонной коробке, 24 стеклянные бутылки с этикетками «Ром Bacardi Black» емкостью 1 л каждая в картонных коробках, 36 стеклянных бутылок с этикетками «Текила Olmeca Gold» емкостью 1 л каждая в картонных коробках, 20 стеклянных бутылок с этикетками «Текила Olmecа Blanco» емкостью 1 л каждая, 24 стеклянные бутылки с этикетками «Вино белое полусладкое 

<

данные изъяты>

- справками об исследовании № 6621 и 6622 от 22.12.2017 года алкогольной продукции, изъятой 26.10.2017 года у ФИО1 (том 1 л.д. 105-112);

- сведениями из МРУ Росалкогольрегулирования по Уральскому федеральному округу № у5-7270/05-13 от 18.06.2018 года, подтверждающими стоимость алкогольной продукции, изъятой 26.10.2017 года у ФИО1 (том 1 л.д. 122-124);

- актом приема – передачи № 13740 от 24.11.2017 года, из которого следует, что алкогольная продукция, изъятая у ФИО1, передана в адрес ОСП ОАО «Росспиртпром», расположенное по ул. Революционной, д. 43 с. Тюбук Каслинского района Челябинской области (том 1 л.д. 139);

- протоколами осмотра предметов - алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 26.10.2017 года с иллюстрационным материалом (том 1 л.д. 179-195, том 4 л.д. 235- 247);

- протоколом выемки от 07.02.2018 года, в ходе которой в ОСП ОАО «Росспиртпром», расположенном по ул. Революционной, д. 43 с. Тюбук Каслинского района Челябинской области, изъята алкогольная продукция для проведения судебных экспертиз (том 1 л.д. 201-207);

- протоколом осмотра документов от 20.03.2018 года, а именно детализации состоявшихся соединений с абонентского номера ФИО1 902…214 за период с 26.04.2017 года по 26.10.2017 года с иными абонентами, в том числе покупателями алкогольной продукции (том 2 л.д. 3-33, 34);

- заключением эксперта № 31 от 13.02.2018 года, согласно которому представленные три билета Банка России номиналом 1 000 рублей каждая образца 1997 года с сериями и номерами: ЗТ 2020948, лг 0538461, ХЬ 0096889 изготовлены производством Гознак (том 2 л.д. 113-114);

- протоколом осмотра предметов (документов) - трех билетов Банка России номиналом 1 000 рублей каждая образца 1997 года с сериями и номерами: ЗТ 2020948, лг 0538461, ХЬ 0096889, изъятые у ФИО1, с иллюстрационным материалом (том 2 л.д. 116-119);

- заключениями эксперта № 40 от 11.03.2018 года и № 60 от 28.03.2018 года, согласно которым представленные федеральные специальные марки и акцизные марки, имеющиеся на бутылках, изъятых 26.10.2017 года у ФИО1, изготовлены не производством «Гознак». Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Беленькая» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Акцизные марки на бутылках «Ром Bacardi Superior» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений, голографических изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Ром Bacardi Black» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк Лезгинка» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк Кизляр» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды на части федеральных специальных марок выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества. Номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды на другой части федеральных специальных марок выполнены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Талка» изготовлены: часть федеральных специальных марок изготовлена путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества; остальные федеральные специальные марки выполнены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на всех представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. На представленных бутылках с этикеткой «Водка Родник Сибири» имеются акционные марки, которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, поэтому исследование представленных акционных марок не проводилось. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк Hennessy» изготовлены: часть федеральных специальных марок изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества; остальные федеральные специальные марки выполнены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на всех представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. На представленных бутылках с этикеткой «Водка Zero Black» имеются отрезки бумаги прямоугольной формы, схожие с федеральными специальными марками, но к которым не относятся. Исследование представленных прямоугольных отрезков бумаги, схожих с федеральными специальными марками, не проводилось, поскольку они не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Хортиця Серебряная прохлада» и с этикеткой «Водка Хортиця Платинум» изготовлены: федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Хортиця Платинум» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества; федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Хортиця Серебряная прохлада» выполнены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на всех представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Царская охота» изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. На представленных бутылках с этикеткой «Водка Гжелка» имеются отрезки бумаги прямоугольной формы, схожие с федеральными специальными марками, но к которым не относятся, поэтому исследование представленных прямоугольных отрезков бумаги, схожих с федеральными специальными марками, не проводилось. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Finskaya Silver» изготовлены способом высокой печати. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Белая береза» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Арбатская Элитная» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках «Текила Olmeca Blanco» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом струйной печати, а акцизные марки способом плоской (офсетной) печати. Номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества. Голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Акцизные марки на бутылках «Текила Olmeca Gold» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом плоской печати. Текст с наименованием продукции, номер, а также штрих-коды выполнены способом струйной печати. Голографические изображения на представленных акцизных марках не имитированы, но более низкого качества, чем аналогичные изображения на акцизных марках производства «Гознак» (том 2 л.д. 126-148, 154-194);

- заключением эксперта № 1120 от 23.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Zero Black» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу часть представленных жидкостей соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу другая часть представленных жидкостей не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 2 л.д. 204-207);

- заключением эксперта № 1126 от 28.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Царская охота» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,8% по 36,1% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 2 л.д. 214-217);

- заключением эксперта № 1128 от 29.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Беленькая» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,5% по 35,8% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и ФИО2, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 2 л.д. 224-227);

- заключением эксперта № 1128 от 29.03.2018 года, согласно которому жидкости в полимерных бутылках емкостью 4 л каждая с этикетками «Водка Stolichnaya» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 36,2% по 36,4% оборота. В представленных жидкостях выявлен компонент, не заявленный в составе, который может использоваться в качестве основы (растворителя) ароматизаторов, что не соответствует данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и наличию углеводов в составе представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 2 л.д. 234-237);

- заключением эксперта № 1138 от 30.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Родник Сибири» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 32,8% по 33,3% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 2 л.д. 244-247);

- заключением эксперта № 1139 от 31.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Гжелка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,3% по 34,6% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 6-9);

- заключением эксперта № 1122 от 26.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Gold 999,9» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 37,7% по 37,8% оборота. В представленных жидкостях выявлены компоненты, не заявленные в составе, которые могут использоваться в качестве основы (растворителя) ароматизаторов, что не соответствует данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По объемной доле этилового спирта представленные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», но не соответствуют данным, указанным на этикетках. По органолептическим показателям и показателю щелочности представленные жидкости соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу и отсутствию углеводов в составе представленные жидкости не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и не соответствуют данным, указанным на этикетках. Полнота налива жидкостей в части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 16-19);

- заключением эксперта № 1125 от 27.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Белая береза» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 26-29);

- заключением эксперта № 1140 от 30.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Талка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 36,8% по 37,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 36-39);

- заключением эксперта № 1118 от 23.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Хортиця Платинум» и «Водка Хортиця Серебряная прохлада» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,7% по 35,9% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости на бутылках с этикетками «Водка Хортиця Платинум» не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости из бутылок с этикетками «Водка Хортиця Платинум» соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По объемной доле этилового спирта представленные жидкости из бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» не соответствует данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости из бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкости в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Платинум» не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение». Маркировка представленных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Серебряная прохлада» соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 46-49);

- заключением эксперта № 1133 от 29.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Finskaya Silver» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 32,5% по 36,1% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 56-59);

- заключением эксперта № 1127 от 28.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Арбатская Элитная» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, щелочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 66-69);

- заключением эксперта № 1123 от 26.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 37,4% по 38,1% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» (том 3 л.д. 76-78);

- заключением эксперта № 1129 от 29.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Кизляр» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 33,8% по 34,5% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» (том 3 л.д. 85-88);

- заключением эксперта № 1143 от 31.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 30,6% по 31,4% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» (том 3 л.д. 95-97);

- заключением эксперта № 1141 от 30.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Hennessy» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,8% по 36,4% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу, органолептическим показателям) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» (том 3 л.д. 104-107);

- заключением эксперта № 1113 от 23.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Superior» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,5% по 35,8% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 114-117);

- заключением эксперта № 1135 от 29.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Black» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,1% по 34,6% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 3 л.д. 124-127);

- заключением эксперта № 1119 от 23.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Gold» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила с 36,2% по 36,3% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках. По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках. Полнота налива жидкостей в части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке. Полнота налива жидкостей в другой части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках (том 3 л.д.134-137);

- заключением эксперта № 1124 от 27.03.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Blanco» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 36,0% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках. По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках. Полнота налива жидкостей в бутылках соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках (том 3 л.д. 144-146); 

- протоколом обыска от 21.02.2018 года с иллюстрационным материалом, в ходе которого в 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес> изъяты лист с извещением и счетом за услуги связи за апрель 2016 года от ООО «К Телеком» и рукописным текстом на обратной стороне; копия счета № 655 от 11.12.2014 года, выставленного ООО «Славянка» в адрес ФИО1, адрес доставки за товар - спирт «Люкс» ректификованный ГОСТ Р 51652-2000; копия договора поставки № 577/14 от 11.12.2014 года, заключенного между ООО «Славянка» и ФИО1; прайс-лист ООО «Спиртпром» (Москва); скриншоты переписки по электронной почте между СпиртПром (

<

адрес>) и ФИО1 (

<

адрес>) за период с 10.12.2014 года по 19.01.2015 года; сотовый телефон «Fly» с двумя сим-картами компании «Мотив» и одной сим-картой компании «Теле», а также протоколом осмотра вышеуказанных предметов и 1 стеклянной бутылки с этикеткой «Коньяк Hennessy» емкостью 0,5 л от 01.03.2018 года с иллюстрационным материалом (том 3 л.д. 196-202, том 5 л.д. 39-60);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2018 года с иллюстрационным материалом, а именно сотового телефона «Fly» с двумя сим-картами компании «Мотив» и одной сим-картой компании «Теле», изъятого у ФИО1 (том 4 л.д. 226-231);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2018 года с иллюстрационным материалом, согласно которому объектом осмотра являлся подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята веб-камера (том 5 л.д. 65-69);

- сведениями из МРУ Росалкогольрегулирования по Уральскому федеральному округу № у5-3461/01-19 от 20.03.2018 года, подтверждающими, что по состоянию на 20.03.2018 года ФИО1 лицензия на деятельность по производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции не выдавалась (том 6 л.д. 9-10);

- сведениями из СОГУП «Областной центр недвижимости» Отдел «Североуральское БТИ» № 19 от 02.02.2018 года, подтверждающими, что 

<

адрес>. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес> находится в единоличной собственности ФИО1 на основании договора купли – продажи от 04.04.1996 года (том 6 л.д. 22);

- выписками из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 24.01.2018 года и от 01.03.2018 года, подтверждающими, что гараж 32 в квартале 18 в 

<

адрес> находится в единоличной собственности ФИО1 на основании договора купли – продажи от 23.07.2014 года (том 6 л.д. 18, 24-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2018 года, а именно DVD-R диска, предоставленного ПАО «Сбербанк», с выпиской по движению денежных средств по счетам и картам ФИО1 за период с 01.01.2017 года по 12.04.2018 года (том 6 л.д. 94-119, 120);

- сведениями из Межрайонной ИФНС России № 14 по Свердловской области № 06-01-20/01374 от 02.02.2018 года, подтверждающими, что ФИО1 не является учредителем и руководителем юридических лиц и в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован (том 6 л.д. 155-156).

В свою очередь, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО12, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19

Кроме того, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании показал, что в начале 2018 года был приглашен в качестве понятого при закупке алкогольной продукции в квартире в 

<

адрес>. Покупателю давали 100 руб. 00 коп., тот позднее вынес тару с жидкостью. Квартиру им никто не открыл, на следующий день сотрудники полиции вновь приехали на ту же квартиру, показали хозяину ордер на обыск, обыск также проводился в гараже, который ФИО1 изначально не хотел открывать, но все же открыл. Оттуда изымалась большая партия алкогольной продукции различных марок. ФИО1 пояснял, что гараж продал некому Свидетель №25, не знает, чей алкоголь в гараже. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО5 при допросе его в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, которые по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены и исследованы в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (том 5 л.д. 121-123). 

Свидетель Свидетель №26 в судебном заседании показала, что осенью 2017 года ее брат ФИО1 обратился с просьбой о хранении алкогольной продукции, приобретенной им для свадеб, в ее гараже в 

<

адрес>, она разрешила и передала ключи от гаража. Коробок с алкоголем было много, не знает, когда он их забрал.

Из показаний свидетеля Свидетель №23, данных той в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ее сосед ФИО1 занимается реализацией алкогольной продукции, осенью 2017 года у него из гаража изымался алкоголь. ФИО1 зимой 2018 года оставлял у них в квартире свои ключи от гаража, позднее забрал их, видела, что около гаража ФИО1 стоят сотрудники полиции. Ключи от гаража ФИО1 ранее никому не передавала (том 5 л.д. 127-129).

Из показаний свидетеля Свидетель №20, данных той в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что 21.02.2018 года ФИО1 оставлял у нее в квартире свои ключи от автомобиля, чуть позже забрал их. По его просьбе она подходила к его гаражу, видела, что сотрудники полиции выносят из гаража коробки, ФИО1 пояснил, что у него производится обыск, изымаются остатки. Она не знает, когда ФИО1 приобрел этот алкоголь (том 5 л.д. 146-149).

Из показаний свидетеля Свидетель №25, данных тем в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в ноябре 2017 года по просьбе ФИО1 приобрел гараж за 100 000 руб. 00 коп., но документы он не видел и не подписывал, ключи ФИО1 ему не передавал (том 6 л.д. 27-29).

Также виновность ФИО1 в совершении противоправного деяния, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, помимо вышеприведенных письменных материалов уголовного дела, а именно сведений из МРУ Росалкогольрегулирования по Уральскому федеральному округу № у5-3461/01-19 от 20.03.2018 года (том 6 л.д. 9-10), сведений из СОГУП «Областной центр недвижимости» Отдел «Североуральское БТИ» № 19 от 02.02.2018 года (том 6 л.д. 22), выписок из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 24.01.2018 года и 01.03.2018 года (том 6 л.д. 18, 24-25), сведений из Межрайонной ИФНС России № 14 по Свердловской области № 06-01-20/01374 от 02.02.2018 года (том 6 л.д. 155-156), протокола осмотра предметов от 03.03.2018 года (том 4 л.д. 226-231), протокола обыска от 21.02.2018 года и протокола осмотра предметов от 01.03.2018 года (том 3 л.д. 196-202, том 5 л.д. 39-60), протокола осмотра предметов (документов) от 20.04.2018 года (том 6 л.д. 94-119), подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра документов от 17.06.2018 года, а именно детализации состоявшихся соединений с абонентского номера ФИО1 902…214 с 20.12.2017 года по 22.02.2018 года с иными абонентами, в том числе покупателями алкогольной продукции (том 1, л.д. 238-241);

- протоколом обыска от 21.02.2018 года с иллюстрационным материалом, из которого следует, что в гараже 32, расположенном в квартале 18 в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> изъята алкогольная продукция: 72 стеклянные бутылки с этикетками «Виски Jack Deniels» емкостью 1 л каждая, 48 стеклянных бутылок с этикетками «Водка «Талка» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 80 стеклянных бутылок с этикетками золотистого цвета «Водка Царская Охота» емкостью 0,5 л каждая в упаковках, 12 стеклянных бутылок с этикетками «Ром Bacardi Black» емкостью 1 л каждая в картонной коробке, 168 стеклянных бутылок с этикетками «Водка «DIXCON» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 92 стеклянные бутылки с этикетками «Текила Olmecа Blanco» емкостью 1 л каждая в картонных коробках, 96 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Хортиця Платинум» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 48 стеклянных бутылок с этикетками «Текила Olmeca Gold» емкостью 1 л каждая в картонных коробках, 180 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Застолье» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 116 стеклянных бутылок с этикетками серебристого цвета «Водка Царская Охота Platinum» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 72 стеклянные бутылки с этикетками «Ром Bacardi Superior» емкостью 1 л каждая в картонных коробках, 60 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Родник Сибири» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 20 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Океан Оригинальная» емкостью 0,5 л каждая в картонной коробке, 20 стеклянных бутылок с этикетками «Водка Лабиринт Премиум» емкостью 0,5 л каждая в картонной коробке, 80 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Кизляр» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 133 стеклянные бутылки с этикетками «Коньяк Лезгинка» емкостью 0,5 л каждая в картонных коробках, 12 стеклянных бутылок с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» емкостью 0,5 л каждая в картонной коробке, 29 полимерных канистр с этикетками «Вита – септ» емкостью 10 л каждая, заполненные жидкостью, 9 полимерных бутылок с бесцветной жидкостью емкостью 5 л каждая в картонных коробках (том 3 л.д. 204-211);

- заключением эксперта № 69 от 04.04.2018 года, согласно которому представленные федеральные специальные марки и акцизные марки, имеющиеся на бутылках, изъятых 21.02.2018 года у ФИО1, изготовлены не производством «Гознак». Акцизные марки на бутылках «Ром Bacardi Superior» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений, голографических изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Ром Bacardi Black» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк Лезгинка» изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк Кизляр» изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. На части представленных бутылок с этикеткой «Водка Талка» какие-либо марки отсутствуют, на другой части бутылок имеются акционные марки, которые не относятся к федеральным специальным и акцизным маркам, поэтому дальнейшее исследование акционных марок не проводилось. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Родник Сибири» изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. На представленных бутылках с этикеткой «Водка Океан Оригинальная» имеются отрезки бумаги прямоугольной формы, схожие с федеральными специальными марками, но к которым не относятся, поэтому их дальнейшее исследование не проводилось. На представленных бутылках с этикеткой «Водка Лабиринт Премиум» имеются отрезки бумаги прямоугольной формы, схожие с федеральными специальными марками, но к которым не относятся, поэтому их дальнейшее исследование не проводилось. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Хортиця Платинум» изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на всех представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой серебристого цвета «Водка Царская Охота Platinum» изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой золотистого цвета «Водка Царская Охота» изготовлены не производством предприятия «Гознак». Представленные федеральные специальные марки изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества, голографическое изображение и защитная нить выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка «DIXCON» изготовлены не производством предприятия «Гознак». Федеральные специальные марки изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Водка Застолье» изготовлены не производством предприятия «Гознак». Федеральные специальные марки изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Федеральные специальные марки на бутылках с этикеткой «Коньяк Старый Кенигсберг» изготовлены не производством предприятия «Гознак». Федеральные специальные марки изготовлены способом высокой печати. Голографическое изображение и защитная нить на представленных федеральных специальных марках выполнены путем их имитации. Акцизные марки на бутылках «Виски Jack Deniels» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений, голографических изображений) способом высокой печати, а номера, текст с наименованием продукта и объема, а также штрих-коды выполнены способом термопереноса на термотрансферном принтере либо ином альтернативном устройстве, использующем способ термопереноса красящего вещества. Акцизные марки на бутылках «Текила Olmecа Blanco» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом плоской печати. Текст с наименованием продукции, номер, а также штрих-коды выполнены способом струйной печати. Голографические изображения на представленных акцизных марках не имитированы, но более низкого качества, чем аналогичные изображения на акцизных марках производства «Гознак». Акцизные марки на бутылках «Текила Olmeca Gold» изготовлены путем нанесения основных реквизитов (фоновой защитной сетки, текста, изображений) способом плоской печати. Текст с наименованием продукции, номер, а также штрих-коды выполнены способом струйной печати. Голографические изображения на представленных акцизных марках не имитированы, но более низкого качества, чем аналогичные изображения на акцизных марках производства «Гознак» (том 4 л.д. 1-27); 

- заключениями эксперта № 1726 от 10.05.2018 года и № 2423 от 11.05.2018 года, согласно которым жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Виски Jack Deniels» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила 39,5% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичных микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонента, который может использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для виски, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» (том 4 л.д. 37-41, 50-53); 

- заключением эксперта № 1721 от 14.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Талка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 38,0% по 38.2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе, щелочности) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 60-62);

- заключением эксперта № 1712 от 20.04.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками золотистого цвета «Водка Царская охота» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 37,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе, показателю щелочности) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 69-71);

- заключением эксперта № 1720 от 19.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Black» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,2% по 34,4% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 78-80);

- заключением эксперта № 1723 от 11.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка DIXCON» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 36,9% по 37,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щёлочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 87-89);

- заключением эксперта № 1718 от 16.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Blanco» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 35,0% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках. (том 4 л.д. 96-98);

- заключением эксперта № 1714 от 10.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Хортиця Платинум» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,2% по 34,4% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям, показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 105-107);

- заключением эксперта № 1717 от 17.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Текила Olmecа Gold» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила по 36,8% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для текилы, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках (том 4 л.д. 114-116);

- заключением эксперта № 1728 от 10.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Застолье» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 32,5% по 33,1% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, показателю щёлочности, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 123-125);

- заключением эксперта № 1713 от 20.04.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками серебристого цвета «Водка Царская Охота Platinum» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,0% по 34,9% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (органолептическим показателям, объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) часть представленных жидкостей не соответствует данным, указанным на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По показателю щелочности и микрокомпонентному составу часть представленных жидкостей соответствует данным, указанным на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По проверенным показателям (органолептическим показателям, объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе, показателю щелочности) другая часть представленных жидкостей не соответствует данным, указанным на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По микрокомпонентному составу другая часть представленных жидкостей соответствует данным, указанным на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 132-135);

- заключением эксперта № 1724 от 22.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 1 л каждая с этикетками «Ром Bacardi Superior» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 37,5% по 37,7% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов) не характерен для рома, и не соответствует данным, указанным на этикетках. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям, микрокомпонентному составу) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 33458-2015 «Ром. Технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 142-144);

- заключением эксперта № 1715 от 10.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Родник Сибири» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 35,9% по 36,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, органолептическим показателям) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По показателю щелочности и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в части бутылок соответствует номинальному количеству, указанному на этикетке, и соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в другой части бутылок не соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 151-153);

- заключением эксперта № 1722 от 11.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Океан Оригинальная» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,0% по 34,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 160-162);

- заключением эксперта № 1719 от 15.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Водка Лабиринт Премиум» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 34,0% по 34,2% оборота. В представленных жидкостях каких-либо токсичных микропримесей или добавок, не характерных для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и водок, не выявлено. По проверенным показателям (объемной доле этилового спирта, отсутствию углеводов в составе) представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». По органолептическим показателям и микрокомпонентному составу представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Маркировка представленных бутылок не соответствует требованиям Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» и ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые, изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение» (том 4 л.д. 169-171);

- заключением эксперта № 1727 от 10.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Кизляр» содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) при 20(С составила (32,0±0,2)% оборота. Представленные жидкости из бутылок не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51618-2009 «Российский коньяк. Общие технические условия» и данным на этикетке. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках (том 4 л.д. 178-180);

- заключением эксперта № 1716 от 11.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка» являются спиртосодержащими. Объемная доля этилового спирта (крепость) составила от 31,2% по 32,0% оборота. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Неполный набор микрокомпонентов (потенциальных маркеров коньяка), наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы (растворителя) ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов, образующихся в коньячных спиртах на технологическом этапе выдержки в дубовых бочках, позволяет сделать вывод о том, что представленные жидкости приготовлены на основе этилового спирта с использованием химической композиции, что не соответствует данным, указанным на этикетках. По объемной доле этилового спирта, микрокомпонентному составу представленные жидкости не соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». По органолептическим показателям представленные жидкости соответствуют данным, указанным на этикетках, и требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия». Полнота налива жидкостей в бутылки соответствует номинальному количеству, указанному на этикетках, и соответствует требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк. Общие технические условия» (том 4 л.д. 187-189);

- заключением эксперта № 1725 от 18.05.2018 года, согласно которому жидкости в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л каждая с этикетками «Коньяк Старый Кенигсберг» содержат в своем составе этиловый спирт. Объемная доля этилового спирта (крепость) при 20(С составила (37,3±0,2)% оборота. Представленные жидкости из бутылок не соответствуют требованиям ГОСТ 31732 - 2014 «Коньяк. Общие технические условия» и данным на этикетке. В представленных жидкостях обнаружены токсичные микропримеси. Микрокомпонентный состав (неполный набор микрокомпонентов, наличие компонентов, которые могут использоваться в качестве основы ароматизаторов, отсутствие ароматических альдегидов) не характерен для коньяка, и не соответствует данным, указанным на этикетках (том 4 л.д. 196 - 198);

- сведениями из МРУ Росалкогольрегулирования по Уральскому федеральному округу № у5-7272/05-13 от 18.06.2018 года, подтверждающими стоимость изъятой 21.02.2018 года у ФИО1 алкогольной продукции (том 5 л.д. 10-12);

- протоколом осмотра предметов от 25.02.2018 года с иллюстрационным материалом, а именно алкогольной продукции, изъятой 21.02.2018 года у ФИО1 (том 5 л.д. 13-35).

В судебном заседании защитник Чепчугов А.С. просил переквалифицировать действия ФИО1 с п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с недоказанностью стороной обвинения вмененного состава преступления. При этом, сторона защиты основывала свою позицию на показаниях самого подсудимого, которые тот давал в ходе судебного разбирательства, а также допрошенного свидетеля Свидетель №26 

Разрешая вопрос о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний и квалификации его действий, суд исходил из следующего.

Так, в основу обвинительного приговора по инкриминируемым ФИО1 составам преступлений суд считает необходимым положить показания свидетелей Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №8, Свидетель №21, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №22, Свидетель №23, данные как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования, совокупность которых подтверждала причастность ФИО3 к инкриминируемым ему уголовным деяниям. Показания указанных свидетелей сомнений у суда не вызывают, поскольку они достаточно подробны, последовательны, согласуются между собой, соответствуют как друг другу, так и другим доказательствам. Имеющиеся незначительные противоречия в показаниях указанных свидетелей суд объясняет индивидуальными свойствами их памяти, особенностями каждого из них воспринимать и воспроизводить события, которые не могут опровергнуть выводы суда и на квалификацию действий подсудимого не влияют. Оснований для оговора подсудимого со стороны вышеперечисленных свидетелей судом не установлено.

При этом, суд критически относится к показаниям свидетелей Свидетель №20, Свидетель №26, Свидетель №25, так как в судебном заседании установлено, что они являются близкими людьми подсудимого и пытаются тому помочь избежать наказания. 

Суд также критически оценивает показания самого ФИО1 в той части, что он не имел умысла на продажу алкогольной продукции, приобретая ее для личного употребления, и расценивает их как избранную им линию защиты по предъявленному ему обвинению, поскольку эти показания опровергаются показаниями вышеперечисленных свидетелей, в частности, Свидетель №2, Свидетель №8 и иных, согласно которым ФИО1 продавал им алкогольную продукцию, а также исследованным в судебном заседании материалам дела и установленным в судебном заседании обстоятельствам совершения преступлений. 

Кроме того, вышеуказанные материалы уголовного дела объективно подтверждают показания свидетелей Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №8, Свидетель №21, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, ФИО13, ФИО14, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №22, Свидетель №23, не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела. Признавая эти доказательства допустимыми, суд приходит к выводу, что в основу обвинительного приговора необходимо положить именно эти доказательства. 

Обнаружение и изъятие алкогольной продукции зафиксировано в установленном законом порядке, а именно в протоколах.

Давая оценку доводам стороны защиты, суд отмечает, что ни одно из доказательств не имеет для суда обязательной силы. По этим основаниям суд признает в качестве доказательств вины подсудимого те показания подсудимого и свидетелей, которые совпадают с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. При тех же обстоятельствах суд находит доводы стороны защиты об отсутствии в деяниях ФИО1 состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в силу неправильного производства расчета общей стоимости изъятой алкогольной продукции несостоятельными и не основанными на оценке всей совокупности исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, опровергаются же они сведениями из МРУ Росалкогольрегулирования по Уральскому федеральному округу № у5-7270/05-13 от 18.06.2018 года.

Таким образом, в судебном заседании нашла свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

Суд отмечает, что в материалах дела не имеется и в суде не представлено стороной защиты достаточных доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в связи с чем доводы подсудимого и его защитника о неверной квалификации преступления признаются несостоятельными.

Каких - либо иных существенных нарушений уголовно - процессуального закона в стадии предварительного следствия, препятствующих рассмотрению дела по существу с вынесением соответствующего итогового решения, судом не установлено.

Таким образом, представленные государственным обвинением доказательства позволяют суду бесспорно установить вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях, и его действия суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как приобретение и хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в особо крупном размере, а также по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд, с учетом требований ст., ст. 6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление и условия его жизни.

Так, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому совершенному преступлению в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает наличие у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, частичное признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела. Суд учитывает, что ФИО1 совершены умышленные оконченные преступления, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, второе – к категории тяжких преступлений. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался. На учете у врачей психиатра и нарколога, иных специалистов не состоит. Постоянного источника доходов не имеет. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит оснований для изменения ему категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, принимая во внимание установленные в судебном заседании смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, достижения цели наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения подсудимым преступлений вновь, суд приходит к выводу о том, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа, за совершенное преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть без реального отбывания наказания. 

Оснований для применения ст., ст. 62, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено, но наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств позволяет суду сделать вывод о не назначении подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей.

В соответствии со ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу в виде: детализаций состоявшихся соединений с абонентского номера 902…214 за период с 26.04.2017 года по 26.10.2017 года и за период с 20.12.2017 года по 22.02.2018 года, DVD-R диска, предоставленного ПАО «Сбербанк», прайс-листа, листа с извещением и счетом за услуги связи за апрель 2016 года от ООО «К Телеком» и рукописным текстом на обратной стороне, копии счета № 655 от 11.12.2014 года, выставленного ООО «Славянка» в адрес ФИО1, копии договора поставки № 577/14 от 11.12.2014 года, заключенного между ООО «Славянка» и ФИО1, прайс-листа ООО «Спиртпром» (Москва), скриншотов переписки по электронной почте между СпиртПром (

<

адрес> и ФИО1 (kaverin

<

адрес>) – подлежат хранению при уголовном деле на весь период его хранения; в виде сотового телефона «Fly» с двумя сим-картами компании «Мотив» и одной сим-картой компании «Теле» - подлежит возвращению собственнику ФИО1; в виде трех билетов Банка России номиналом 1 000 рублей каждая образца 1997 года с сериями и номерами: ЗТ 2020948, лг 0538461, ХЬ 0096889 – подлежат возврату собственнику ФИО15 

Судьба вещественных доказательств в виде алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 26.10.2017 года и 21.02.2018 года, перечисленной в справке к обвинительному заключению, разрешению не подлежит в связи с выделением и возбуждением иного уголовного дела и приобщением к нему данных вещественных доказательств. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст., ст. 303 - 310, 322 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказания:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

- по ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 70 000 рублей. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 70 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого тот своим поведением должен доказать свое исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган для регистрации в установленное для осужденных время 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: детализацию состоявшихся соединений с абонентского номера 902…214 за период с 26.04.2017 года по 26.10.2017 года и за период с 20.12.2017 года по 22.02.2018 года, DVD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», прайс-лист, лист с извещением и счетом за услуги связи за апрель 2016 года от ООО «К Телеком» и рукописным текстом на обратной стороне, копия счета № 655 от 11.12.2014 года, выставленного ООО «Славянка» в адрес ФИО1, копия договора поставки № 577/14 от 11.12.2014 года, заключенного между ООО «Славянка» и ФИО1, прайс-лист ООО «Спиртпром» (Москва), скриншотов переписки по электронной почте между СпиртПром (

<

адрес>) и ФИО1 (

<

адрес>) – хранить при уголовном деле на весь период его хранения; сотовый телефон «Fly» с двумя сим-картами компании «Мотив» и одной сим-картой компании «Теле» - возвратить собственнику ФИО1; три билета Банка России номиналом 1 000 рублей каждая образца 1997 года с сериями и номерами: ЗТ 2020948, лг 0538461, ХЬ 0096889 – возвратить собственнику ФИО15 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, о чем ему необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении уголовного дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений, применительно к ст. 389.7 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий:

Копия верна.